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Abstrakt:

Tato práce se zabývá integrací křesťanských uprchlíků, kteří byli pomocí Nadačního fondu

generace 21 převezeni do České republiky, konkrétně do města Jihlavy. V teoretické části

je práce zaměřena na problematiku migrace a integrace uprchlíků do české společnosti,

především pak zkoumá legislativu České republiky pro tuto oblast. Dále se práce zaměřuje

na migrační politiku na komunální úrovni. V práci jsou uvedeny konkrétní prostředky, za

jejichž pomoci se Nadační fond generace 21 snaží zařadit křesťanské uprchlíky do

společnosti. Ve druhé části práce jsou uvedeny rozhovory s organizátory tohoto projektu,

důvody, proč je pomoc nabízena právě křesťanským uprchlíkům a dále pak konkrétní

zkušenosti s adaptací uprchlíků v Jihlavě. Cílem práce je uvést ucelený pohled na adaptaci

uprchlíků v menším městě, jakým Jihlava je, upozornit na případná úskalí a problémy,

která tímto přesunem vznikají a zjistit, co konkrétně by bylo potřeba udělat jiným

způsobem, aby byl integrační proces v tomto případě úspěšný.

Abstract:

In this thesis, I am focusing on the integration of Christian refugees who were transported

to Jihlava in the Czech Republic thanks to the endowment fund G21. In the theoretical part

of my theses, I am dealing with the issues related to migration and integration of refugees

in the Czech society and I am focusing, in particular, on the Czech legislation dealing with

this subject and on migration politics at the municipal level. Furthermore, I am dealing

with particular resources used by the endowment fund 21 to integrate refugees into society.

In the second part of my thesis, I included interview with the organizers of this project,

reasons why the above mentioned refugees are provided with help and lastly real-life

accounts related to the adaptation of refugees in Jihlava. The goal of this thesis is therefore

to offer a comprehensive view of the matter of integration of refugees in a smaller city

such as Jihlava and raise awareness of potential issues related to it and to find out what

specifically would have to be done in another way so that the integration process is

successful in this case.
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1 Úvod

Problém migrace je dnes jedním z nejvíce diskutovaných témat nejen v České

republice, ale také v celé Evropě. Poslední roky jsou dokonce označovány jako období

migrační krize. Česká republika však zatím žádným extrémním přísunem uprchlíků netrpí.

V posledních letech se ale celková situace v Evropě v tomto ohledu, dle posledních údajů

zveřejněných OSN, zhoršuje. Ve zprávě OSN se uvádí, že v současnosti je na světě

největší počet nedobrovolně vysídlených osob od dob druhé světové války. Drtivá většina

uprchlíků zůstává v rozvojových zemích. I přes tento fakt jsme v posledních letech svědky

masivního nárůstu počtu lidí přicházejících do Evropy ať už v důsledku válečného stavu,

pronásledování, nebo z důvodů ekonomických. Migrace však všeobecně vzbuzuje obavy a

stala se tak velkým tématem společenské diskuze.

Nejdůležitější roli v tomto ohledu na našem území hraje především politika

vládnoucích stran a to, jakým způsobem se shoduje s politikou celé Evropské unie. Česká

republika je obecně považována spíše za zemi tranzitní, která slouží pro uprchlíky mířící

převážně do Německa a jiných zemí EU pouze jako přestupní stanice. Nicméně je nutné se

připravit na to, že i u nás hrozí nárůst počtu uprchlíků a žadatelů o azyl. Z toho důvodu je

třeba zmapovat různé možnosti, díky nimž by se tento problém snáze zvládl.

Na případu projektu Nadačního fondu Generace 21, který se snaží o integraci

iráckých křesťanských uprchlíků do české společnosti, můžeme vidět problémy, které

během tohoto začleňování vznikají. Tyto snahy mohou být velkým přínosem pro budoucí

pokusy tohoto rázu. Především je možné na tomto projektu vysledovat, jaký postup je

vhodný a funkční, a čeho je naopak třeba se v budoucnu pro negativní reakce vyvarovat.

V teoretické části se práce zabývá především definicí základních pojmů, migračním

vývojem v České republice a integračním plánem, který zde máme nastavený. Dále bude

představen Nadační fond Generace 21 a jeho integrační plán na pomoc křesťanským

uprchlíkům z Iráku a jejich integrační program.

V praktické části se práce zaměřuje na případovou studii zabývající se samotnou

realizací projektu, který probíhal v krajském městě Jihlava na rekreační chatě Okrouhlík.

V práci budou nastíněny hlavní problémy, které při začleňování uprchlíků do společnosti

vznikaly, a pokusíme se najít způsoby, za jejichž použití by se dalo vzniklým problémům
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předejít. Svou pozornost také zaměříme na smýšlení české společnosti ohledně případné

integrace uprchlíků na území České republiky.

2 Definice pojmů

2.1 Migrace, uprchlictví a azyl

Pro účely této práce je velice důležité odlišit od sebe základní pojmy, kterých se

tématika uprchlictví dotýká. Nejzákladnějším konceptem je samozřejmě migrace sama o

sobě. Podle Ministerstva vnitra ČR je migrace přesun jednotlivců i skupin v prostoru, který

je spolu s porodností a úmrtností klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje a

výrazně ovlivňuje společenské a kulturní změny obyvatel na všech úrovních. S

ekonomickým rozvojem se intenzita migrace neustále zvyšuje. (MVČR) Můžeme tedy říci,

že migrace je přesun obyvatelstva z jedné oblasti do druhé s cílem se v této nové oblasti

usadit. Migraci lze také definovat z demografického hlediska. Jedná se o několik

ukazatelů, které migraci popisují. Prvním je migrační saldo, které je též nazýváno čistou

migrací. Tento ukazatel popisuje rozdíl počtu přistěhovalých (imigrantů) a vystěhovalých

(emigrantů) v dané oblasti. Dle výsledku pak hovoříme v dané oblasti buď o migračním

růstu, čili zisku, nebo o migračním úbytku, tedy ztrátě. Dále se uvádí migrační objem, což

je součet celkového počtu přistěhovalých i vystěhovalých (Příručka demografické

statistiky, stěhování). V rámci definování migrace se musíme také zaměřit na její různé

typy. Rozlišujeme migraci vnitřní a vnější. Zde se jedná o migraci, která je buď v rámci

územní jednotky, tedy státu. V tomto případě se jedná o migraci vnitřní a na druhé straně

pak o zahraniční migraci, kterou označujeme pojmem vnější. Pro účely této práce je též

vhodné definovat migraci dobrovolnou a vynucenou. Jako dobrovolnou můžeme označit

migraci za účelem studia, sjednocení rodiny, zaměstnání či z jiných důvodů osobního

charakteru. Vynucená migrace je vyjádřením snahy vyhnout se pronásledování, represi,

ozbrojeným konfliktům, přírodním či jiným katastrofám, nebo jiným situacím, jež

představují ohrožení života, svobody a živobytí jednotlivce (Drbohlav, 1995).

Pojem uprchlík definuje Úmluva o právním postavení uprchlíků. Dle této úmluvy je

tedy uprchlíkem osoba, která se nachází mimo svou vlast a má oprávněné obavy před

pronásledováním z důvodů rasových, náboženských nebo národnostních, nebo z důvodů

příslušnosti k určitým společenským vrstvám, nebo i zastávání určitých politických názorů

a je neschopna přijmout, nebo vzhledem k výše uvedeným obavám odmítá ochranu své
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vlasti. Totéž platí pro osobu bez státní příslušnosti nacházející se mimo zemi svého

dosavadního pobytu následkem výše zmíněných událostí, která se tam vzhledem k výše

uvedeným obavám nechce nebo nemůže vrátit. V této úmluvě jsou také uvedeny

všeobecné závazky, kterými uprchlík stvrzuje povinnosti vůči zemi, ve které se nachází,

což v zásadě znamená, že se musí podrobit zákonům a nařízením, jakož i předpisům

týkajícím se udržování veřejného pořádku dané země. Úmluva celkově upravuje právní

postavení uprchlíků, to, jakou by měli dostat podporu od země, kde hostují, se zaměřením

na sociální a další stránky pomoci. Hlavním bodem úmluvy je fakt, že uprchlíci nesmějí

být navráceni do země, kde jim hrozí pronásledování (Úmluva o právním postavení

uprchlíků).

Dalším důležitým pojmem je azyl. Podle definice Ministerstva vnitra ČR je azyl

ochranný pobyt, který stát poskytuje státnímu příslušníku třetí země nebo osobě bez státní

příslušnosti v souvislosti s jejím pronásledováním zpravidla z důvodů politických. V České

republice jsou důvody udělení azylu specifikovány v zákoně o azylu.

„V souladu s mezinárodně-právními a unijními závazky (Úmluva OSN o právním


[…]


Celkově nehodnotím projekt NF Generace 21 za nevydařený, je nutné zdůraznit, že

integrace se nezdařila pouze u jedné části uprchlíků, konkrétně se jednalo o jednu rodinu,

která se rozhodla opustit ČR a odejít do Německa. Další dvě rodiny, které zůstali v ČR se

sice přesunuli z Jihlavy, ale dále žijí v ČR a úspěšně pokračují v integračním procesu.

8 Diskuze

V bakalářské práci bylo zpracováno téma sociálního projektu zaměřeného na

migranty. V teoretické části se práce věnuje nejdříve definicím pojmů, které jsou důležité

pro to, abychom si dovedli konkrétně uprchlíky správně zařadit a uvědomit si jejich

postavení v České republice. Následně nastiňujeme vývoj integrace cizinců v ČR a

oficiální přístup k integraci. V teoretické části byl dále představen projekt Nadačního

fondu Generace 21, co předcházelo vzniku projektu, jaké byly důvody jeho vzniku a také

je zde popsán průběh samotného projektu a to, jaké nastaly v průběhu problémy.

Výzkum probíhal pomocí kvalitativní metody formou polostrukturovaných rozhovorů

s pěti respondenty, kteří byli iniciátory celého projektu, organizovali integrační program

pro uprchlíky, nebo zajišťovali bezpečnost a plynulost realizace projektu. Cílem bylo

poukázat na problémy, které vznikají při začleňování uprchlíků do jiné společnosti, a

především snaha o formulaci hlavních úskalí, které při tomto procesu vznikají. U

rozhovorů jsou následně provedena srovnání, která pomohla dotvořit ucelený pohled.

Výstupem praktické části práce jsou odpovědi na výzkumné otázky a stanovené cíle, které

byly definovány na začátku práce. Mám-li odpovědět na otázku, jaké největší problémy

vznikly v případě tohoto projektu, při integraci uprchlíků do české společnosti, pak se

jedná především o nepřipravenost organizátorů na negativní postoj, který uprchlíci po

příjezdu zaujali. Jedná se o chování, které mohl zapříčinit jejich psychický stav, nebo také

historická zkušenost, kdy uprchlíci byli zvyklí se takto chovat už řadu let a jiný postup

neznali, další příčinou mohl být výběr uprchlíků, zde je sporné, zda se opravdu všichni
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chtěli pokusit začlenit do naší společnosti, nebo tím sledovali jiné cíle. Dalším problémem

byl škodlivý vliv médií. Kvůli mediálnímu nátlaku a negativní prezentaci, se zde uprchlíci

cítili špatně a odmítáni společností. Jako poslední problém bych uvedla zjištění kulturních

rozdílů.

Myslím si, že integrace cizinců do naší společnosti je možná, ale je potřeba dobrá příprava,

která musí probíhat přímo na úrovni měst.

9 Závěr

Toto téma bakalářské práce bylo zvoleno ze dvou hlavních důvodů. Prvním

z důvodů byl fakt, že ohledně imigrace se u nás vede v posledních letech velká diskuze

napříč celou společností. Z masových médií zastoupených především televizí a internetem

se dozvídáme každý den nové informace, které jsou z velké části značně znepokojivé.

Některé by v nás dokonce mohly vzbudit obavy o to, jak bude naše budoucnost v České

republice vypadat. Cílem tedy bylo zjistit na konkrétním případu z praxe, zda je situace

skutečně tak vážná, jak vyplývá z mediální prezentace migrační krize, nebo se jedná z větší

části o věc, která se dobře vyjímá v politických programech jednotlivých politických stran.

Práce bohužel nemá tak bohaté zdroje, aby mohla jednoznačně určit, zda tomu tak je, či

nikoli, nicméně může alespoň poodhalit zákulisí integračního procesu a pomoci dotvořit si

o této otázce ucelenější obrázek, který nebude poskládán jen ze slepého přijímání

informací z médií, ale také z osobních zkušeností účastníků celého projektu. Druhý důvod

pro výběr tohoto konkrétního projektu byl ten, že se jeho realizace odehrávala v Jihlavě,

kde momentálně žiji a pracuji.

Cílem práce bylo poukázat na problémy, které vznikají při začleňování uprchlíků

do české společnosti, a především snaha o formulaci hlavních úskalí, které při tomto

procesu vznikají. Dále se práce snaží zjistit, jaké postupy by mohly v budoucnu integraci

uprchlíků v cílových zemích usnadnit.

Při získávání dat se objevila celá řada různých problémů. Vzhledem k tomu, že u

části uprchlíků integrační program selhal, je možné předpokládat, že odpovědi respondentů

na některé otázky, mohou být snahou do jisté míry omluvit chyby programu. Jedná se také

o subjektivní pocity organizátorů a dalších účastníků projektu. Nicméně respondenti byly

vybíráni takovým způsobem, aby své výpovědi a zkušenosti vzájemně doplnili a nastínili

pohled na věc z mnoha úhlů, což mohlo do značné míry eliminovat rušivé vlivy. Faktem
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ale je, že k ucelenějšímu pohledu by bylo vhodné zahrnout i výpovědi uprchlíků, kteří

programem prošli, což bohužel nebylo možné. Domnívám se, že některé části výsledků

této práce jsou zobecnitelné pro různé integrační programy, které se specializují na

integraci uprchlíků ze třetích zemí. Zejména se jedná o změnu přístupu při výběru

uprchlíků, dále pak o zvýšení důrazu na specifické potřeby konkrétních skupin uprchlíků a

o přístup k medializaci a propagaci celého projektu. Domnívám se, že jiný přístup by byl

vhodný u uprchlíků, kteří vyznávají jinou víru. Vzhledem k tomu, že v tomto projektu se

jednalo o uprchlíky křesťanské víry, měli tito lidé k naší kultuře podstatně blíže a

nevybočovali z ní například vzhledově, čímž myslím nutnost zahalování žen inklinujícím

k islámské víře.

- 40 -
