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Základní charakteristika práce.

Jedná se o případovou studii projektu zaměřeného na integraci migrantů do české společnosti.

Autorka se na základě rozhovorů s aktéry projektu (organizátory) pokouší zejména zjistit, jaké

byly hlavní příčiny (částečného) neúspěchu projektu.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Práce má poměrně jasný záměr, nicméně zůstává trochu otázkou, zdali autorka využila pro svoji

případovou studii všechny relevantní dostupné zdroje informací a jestli jsou její závěry

dostatečně validní.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Ano

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Ačkoli se autorka snaží teoretickou a empirickou část provázat, přesto jsou dle mého názoru

některé oddíly teoretické části redundantní či zbytečně obsáhlé (zejména pasáže zaměřené na

legislativní rámec).

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Ano

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část pojednává relevantní témata, některá okrajovější však možná až zbytečně

obsáhle. Textu by rozhodně prospělo, kdyby autorka čerpala inspiraci i ze zahraniční literatury a

pokusila se například vyhledat podobné projekty v zahraničí nebo studie s podobnou tematikou.
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Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Autorka zakládá svoji případovou studii na sérii polostrukturovaných rozhovorů a dokumentech

k projektu. Sběr dat i jejich analýza a prezentace je dle mého názoru adekvátní bakalářskému

stupni studia.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

V interpretaci výsledků a jejich diskuzi autorka hodně vychází z výpovědí respondentů; osobně

bych uvítala hlubší – a možná i kritičtější – diskuzi problematiky. V tomto bodě je škoda, že

autorka neprostudovala zahraniční prameny, kde by jistě našla dostatek inspirace.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

V práci jsou určité formální nedostatky – zejména občas chybí roky u některých odkazů a

v teoretické části není někdy zcela zjevné, které informace odkud přesně pocházejí.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Práci by prospělo neomezovat se pouze na českou literaturu.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Bez připomínek.

Celkové hodnocení práce

Bakalářská práce se věnuje důležité sociální problematice a přináší relativně ucelený pohled na

vybraný projekt, byť trochu jednostranný, neboť z objektivních důvodů nebylo možné získat

názory samotných migrantů. I když práce vykazuje řadu dílčích nedostatků, celkově ji považuji

za přínosnou a splňující základní nároky kladené na bakalářské práce.
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